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Úvod

Výchovné poradenství je neodmyslitelnou součástí systému poradenským služeb

na základních školách. Společně s metodiky prevence či školními speciální pedagogy

a psychology tvoří důležité jádro poradenství pro žáky základních škol. Výchovný

poradce je také osoba, která ve škole působí interně, na rozdíl od psychologů, kteří,

pokud na ně vůbec má škola peníze, jsou často pouze externisti pracující pro školu

na částečné úvazky. Žáci se s výchovnými setkávají velmi často, jelikož výchovného

poradce zpravidla představuje učitel z dané školy. Minimálně se s výchovným

poradcem setkávají na konci základní školy, kdy jejich myšlenky směřují na budoucnost

a další vzdělávání. V těchto případech je na místě kariérové poradenství, ve kterém

se výchovný poradce velmi často angažuje.

Dle mnohých názorů nejsou služby výchovného poradce naplňovány kvalitně, právě

z důvodu toho, že výchovný poradce je velmi často i učitel, tudíž má mnoho práce nejen

s vyučováním, ale navíc zastává práci výchovného poradce, které opravdu není málo.

Tyto názory jsou popsány také ve výzkumu Mgr. et. Mgr. Petry Kalibové a Romany

Zikmundové, které se zaměřily právě na žáky druhého stupně základních škol

a zkoumaly jejich pohledy na výchovné poradce. Výzkum s názvem „Výchovné

poradenství očima žáků základních škol“ obsahuje mnoho zajímavých poznatků,

se kterými se do budoucna dá i dále pracovat.

Cílem mé práce je nejen seznámení se s problematikou výchovného poradenství,

ale také realizace šetření, které má za cíl zjistit, jaké jsou zkušeností žáků s výchovnými

poradci. Zkušeností je zde míněno to, zda se žáci setkali s výchovným poradcem a jak

toto setkání vnímají. Dílčím cílem mého šetření je také zjistit, zda by žáci ocenili, kdyby

výchovného poradce dělal někdo jiný, než učitel ve škole. Je tu totiž nastoleno také

téma sociálního pedagoga v pozici výchovného poradce, které je nyní

pro mnohé autory a samotné sociální pedagogy velmi lákavé a zajímavé.

V první kapitole se tato bakalářská práce věnuje systému poradenských služeb

ve školách. Zabývá se nejen metodikem prevence, školním psychologem, ale také

speciálním pedagogem a výchovným poradcem. Druhá kapitola se věnuje výchovnému

poradci a jeho náplni práce, mezi kterou se řadí kariérové poradenství, prevence a řešení

sociálně patologických jevů, péče o žáky mimořádně nadané, péče o žáky s poruchami

učení a také spolupráce s dalšími organizacemi. Ve třetí kapitole se více probírá sociální

pedagog a jeho možná pozice ve školském systému. Čtvrtá kapitola se zabývá tím,

co je to zkušenost, ale také se věnuje definici žáka na druhém stupni. A konečně pátá

kapitola je zaměřená na samotné výzkumné šetření, popis hypotéz, respondentů

a celkové vyhodnocení cílů bakalářské práce.
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1 Systém poradenských služeb

Poradenství samotné můžeme nazvat jako koncepci odborných poradenských

a podpůrných služeb, ale nejde pouze o rady. Jak říkájí Gabura a Pružinská (1995, s. 13,

In. Lazarová, 2008), poradenství je „proces pomáhání, ve kterém má poradce snahu

podpořit růst, rozvoj, zralost a lepší uplatnění klienta tak, aby se efektivněji orientoval

ve světě a vyrovnával se životem“. Ve školství je systém poradenských služeb

upravován zákonem č. 561/2004 Sb., dále vyhláškou 72/2005 Sb., tedy vyhláškou

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních

ve znění novely 116/2011 Sb. Ve školách se zpravidla setkáváme se školním

metodikem prevence a výchovným poradcem, kteří jsou v dnešní době nedílnou

součástí školního poradenství, ale také může být ve škole přítomen školní psycholog

či školní speciální pedagog. Spolupráce mezi jednotlivými členy poradenství

je nezbytná pro správné fungování poradenských služeb jako takových.

V dnešní době jsou na poradenský systém kladeny stále větší nároky a to především

díky přibývání problematického chování dětí a mládeže, a také v návaznosti na nynější

situaci týkající se integrace a inkluze. Ondráčková (In. Knotová, 2014) říká,

že koordinaci poradenských činnosti má provádět školní psycholog nebo školní

speciální pedagog, ale těchto pracovníků je stále nedostatek nebo, jak praxe ukazuje,

mají málo zkušeností k efektivnímu řízení. Ze stran učitelů také bývá problém

s důvěrou k těmto pracovníkům, koordinace poradenských služeb připadá proto

na výchovného poradce. Aby však poradenské služby mohly správně fungovat,

je podstatné, aby byla navrhovaná opatření využita v praxi a začali se jimi řídit všichni

pedagogičtí pracovníci. A především společnost předpokládá, že pedagogičtí pracovníci

pracovat s dětmi a dospívajícími tak, aby byli především samostatní a tvořivý, a zároveň

v nich vzbudí chuť ke spolupráci, toleranci, úctě či solidaritě s druhými

(Jedlička, 2011).

Mezi hlavní funkce poradenských služeb patří vytváření vhodných podmínek

pro zdravotní, sociální a psychický vývoj dítěte. Dále plní funkce poradenské

a preventivní, kam řadíme i řešení dalších problémů souvisejících se sociálně

patologickými jevy a snaží se o vytváření vhodných podmínek pro žáky se zdravotním

postižením a žáky mimořádně nadané. Jak Knotová (2014) uvádí, tyto funkce jsou
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ve školském poradenství naplňovány v tradičně uváděných druzích poradenství, tedy

konkrétně v pedagogicko-psychologické poradenství, výchovné a kariérové poradenství,

a také speciálně-pedagogické poradenství. Poradenské služby jsou zpravidla bezplatné,

poskytované za souhlasu rodičů či zákonných zástupců. Souhlas zákonných zástupců

není vyžadován v případě, že jde o podezření týrání a zneužívání dítěte. Poskytování

poradenských služeb zajišťuje ředitel školy nebo jiný pověřený pracovník, který

je ředitelem školy pověřen.

1.1 Školní metodik prevence

Hlavní náplní práce školního metodika prevence je, dle vyhlášky č. 72/2005 Sb.,

vykonávání činností metodických, koordinačních, informačních a poradenských,

o kterých si vede písemnou dokumentaci.

Mezi metodické a koordinační činnosti patří dle Opekarové (2007) především tvoření

minimálního preventivního programu a realizace aktivit zaměřených na prevenci.

Školní metodik prevence se také zabývá koordinací vzdělávání pedagogů školy

v oblastech prevence rizikového chování, ale i koordinací spolupráce samotné školy

s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci prevenci rizikového

chování. Mezi ně řadíme odborná pracoviště jako například pedagogicko-psychologická

poradna, terapeutická a poradenská centra, preventivní a krizová zařízení a instituce,

a jiná další zařízení. Metodik dále vede písemné záznamy, umožňující doložit obsah

a rozsah jeho působení.

Do informačních činností školního metodika prevence řadíme zajišťování odborných

informací o problematice rizikového chování, informování o programech a projektech,

které se zabývají prevencí, představování forem a metod specifické primární prevence

pedagogům školy. V tom také spočívá vyhledávání samotných sociálně patologických

jevů, rizikových míst a také práce s problémovými jedinci. Také se v dnešní době

dostává do popředí příprava podmínek pro integraci žáků s poruchami chování ve škole

a koordinace poradenství a prevence vztahující se k těmto žákům (Opekarová, 2007).

Metodikem prevence je pedagogický pracovník dle § 2 zákona č. 563/2004 Sb.,

o pedagogických pracovnících. Podle § 24, výše zmíněného zákona, mají všichni

pedagogičtí pracovníci povinnost dále se vzdělávat, a tím si upevňovat svou kvalifikace.
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Prvním předpisem, který další vzdělání pedagogických pracovníků upravuje,

je vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků,

akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků. (Slavíková

a Zapletalová, 2010) Mezi další vzdělávání školního metodika, dle § 9 výše zmíněné

vyhlášky, řadíme také absolvování studia k výkonu specializovaných činností

v oblastech prevence rizikových jevů. Dokončením tohoto studia získává absolvent

osvědčení o složení závěrečných zkoušek, čímž splní další kvalifikační předpoklad

metodika prevence.

Jelikož má metodik vedle pedagogické činnosti ještě vedlejší specializované činnosti,


[…]


nebyla potvrzena pouze první hypotéza, která tvrdila, že méně, jak polovina žáků

se obrací na výchovného poradce s nějakým problémem. Ostatní hypotézy byly

potvrzeny. Bylo tedy zjištěno, že žáci druhého stupně se setkávají s výchovným

poradcem především kvůli výchovnému poradenství. Dále je také možné tvrdit, že žáci

nemají důvěru k výchovnému poradci, tudíž jejich zkušenost je brána jako negativní.

Domnívám se, že pokud bude výchovné poradenství otevřeno novým možnostem, bude

to velkým přínosem především pro žáky. Výchovný poradce má mnoho úkolů, jeho

práce není snadná, avšak pro školu a žáky podstatná. Je proto důležité,

aby se na systému výchovného poradenství dále pracovalo. Výchovný poradce by měl

být někdo, komu žáci věří, na koho se chtějí obrátit se svým problémem.

Pro sociální pedagogy tu je tu nyní téma uplatnění v systému školství. Sociální pedagog

je dobře vybaven k tomu tak, aby svým klientům byl schopen nabídnout podporu

a pomoc při zvládání stresu, je seznámen s oblastí sociálně patologických jevů a ví, jak

s nimi pracovat. Je vybaven také znalostmi v oblasti volného času, prevence

a poradenství. O zavedení pozice sociálního pedagoga do škol se nyní hovoří stále více,

otázkou zůstává, zda by měl přímo zastoupit výchovného poradce nebo by jeho pozice

přinesla něco nového. Myslím, že bychom se určitě mohli inspirovat u kolegů

ze Slovenska, kteří již pozici sociálního pedagoga ve školství zavedli a stále pracují na

zdokonalování.
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9 Přílohy

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Pavlína Pokorná a jsem studentkou oboru Sociální pedagogika se zaměřením na

etopedii na Univerzitě Hradec Králové. Žádám Vás o vyplnění dotazníku, který mi pomůže při

šetření, jenž provádím v rámci tvorby závěrečné práce, jejíž téma zní Zkušenosti žáků druhého

stupně základních škol s výchovnými poradci. Dotazník je anonymní a výsledky budou použity

pouze do závěrečné práce. V tomto dotazníku se setkáte se 14 výroky, u nichž na škále označíte,

nakolik s výrokem souhlasíte. V dotazníku se také setkáte s krátkou definicí sociálního

pedagoga, jelikož jedna otázka se týká právě jeho.

Děkuji Vám za spolupráci.

Pohlaví: Chlapec Dívka

Třída: 8. 9.

1. Vím, kdo je na mé škole výchovný poradce.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

2. Vím, kde výchovný poradce sídlí a jaké má konzultační hodiny.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

3. Výchovný poradce umí udržet tajemství.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

4. Jsem spokojený/á s tím, kdo je výchovný poradce na naší škole.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

5. Jsem spokojený/á s prací výchovného poradce na naší škole.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

6. Výchovný poradce by měl být spíše někdo jiný, než učitel na naší škole.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

7. Ve škole bych ocenil/a někoho, kdo není učitel, ale dokázal by mi poradit či mě

vyslechnout.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

 Sociální pedagog, je osoba, která má vysokoškolské vzdělání. Během svého studia

získá znalosti v oblasti poradenství a zabývá se sociálně patologickými jevy, což je

například šikana, užívání návykových látek nebo záškoláctví. Není to učitel, ale

setkáváme se s ním především v oblasti volného času – vedení různých

volnočasových klubů, apod.

8. Sociální pedagog by mohl být někým, komu bych se svěřil/a.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

9. S výchovným poradcem na naší škole jsem se již setkal/a.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

10. Setkávám se pravidelně s výchovným poradcem na naší škole.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

11. Výchovný poradce mi pomohl vyřešit můj problém.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

12. Výchovný poradce se mnou probíral mé možnosti do dalšího studia.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

13. S výchovným poradcem jsem konzultoval/a výběr střední školy.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím

14. S výchovným poradcem jsem byl/a poprvé v kontaktu až při výběru střední školy.

Úplně souhlasím Spíše souhlasím Nejsem si jistý/á Spíše nesouhlasím Úplně nesouhlasím