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Téma práce: Studentka Pavlína Pokorná zvolila pro svou BcP téma, které souvisí se

sociální pedagogikou především z pohledu možného a jistě užitečného uplatnění této

disciplíny v oblasti výchovného poradenství a školské primární prevence. V názvu

práce autorce zřejmě vypadlo doplnit, že se jedná o žáky druhého stupně základních

škol.

Zaměření práce: Autorka se v teoretickém vymezení zabývá systémem

poradenských služeb v tuzemsku, popisuje náplň práce a kompetence výchovného

poradce a ve třetí kapitole uvažuje nad možnostmi implementace sociální pedagogiky

do oblasti školství. V rámci čtvrté kapitoly potom mapuje východiska důležitá pro

realizaci výzkumného šetření. Více bych očekávala, že součástí kapitoly budou

dosavadní poznatky z oblasti zkušeností žáků s výchovným poradenstvím, kde by

autorka pracovala z velké části s realizovanými výzkumy.

Empirické šetření: Studentka se v empirické části práce věnuje vymezení

výzkumného cíle, dále popisuje realizovaný předvýzkum, charakterizuje výzkumný

soubor atd. Celkové zformulování vědecko-výzkumného šetření je na nízké úrovni,

autorka popisuje výzkumné šetření v nerozvitých větách, poznatky nekomparuje,

nedává do souvislostí, formulace hypotéz v podstatě není osvětlena, pouze je

uvedeno, z jakého zdroje vychází. Stejně jednoduše je pracováno i s výsledky

výzkumu, autorka velmi stručně komentuje získaná data, opět neuvádí

v souvislostech. Autorka hojně užívá v textu výrazy „asi 36%, zhruba 30%“. Hypotézy

jsou verifikovány na základě procentuálního zastoupení na odpovědi v rámci položek,

které jednotlivé hypotézy sytily. Věřím, že autorka v dalším studiu nasbírá zkušenosti

s tvorbou odborných textů i výzkumů. Ačkoliv design výzkumu zvolila autorka velmi

dobře, je škoda, že z výsledků nebylo vytěženo více a že se setkáváme s určitými

metodologickými chybami. Na druhou stranu se jedná o první závěrečnou práci

studentky, kdy se metodologickým aspektům teprve učí. Kladně hodnotím především

závěr empirické části práce, kde autorka hovoří o doporučeních na základě zjištěných

výsledků.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná, obsahuje

70 stran textu, což odpovídá diplomové práci. Text je rozdělen do devíti kapitol, ale ve

skutečnosti se jedná o kapitol 5. Závěr a další součásti textu se nečíslují.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

72 zdrojů (včetně metodologických a cizojazyčných zdrojů), což je počet zdrojů velmi

vysoký. V seznamu zdrojů autorka nevhodně uvedla pouze sborník Možnosti uplatnění

sociálního pedagoga…, kde by měla uvést, který příspěvek konkrétně využila.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Autorka neuvedla strany tam, kde se

nachází úvod práce, chyby se objevily např. na s. 9 hned v první větě „součástí

systému poradenským služeb“, na téže straně „Žáci se s výchovnými setkávají, s.12

nadbytečná čárka ve větě, nadbytečné čárky s. 23 a 24, na s. 37 „zda sestavený

dotazník pochopitelný“, s. 38 „otázky byli“, s. 38 schází tečka za větou, s. 57 „které

poukazoval“. Škoda, že se autorce nepodařilo chyby a překlepy eliminovat, text by tak

byl na vyšší úrovni.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Pavlína Pokorná konzultovala své kroky

při tvorbě práce především elektronickou formou prostřednictvím mailu, což je škoda,

protože při osobní konzultaci by bylo snazší drobné nedostatky více podchytit.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „zjistit, jaké jsou zkušeností žáků s

výchovnými poradci“. V cíli práce schází dle mého názoru doplnění, že se jedná o žáky

druhého stupně ZŠ.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z jakého důvodu autorka píše o předvýzkumu v uvozovkách?

2. Zvolila autorka žáky 8. a 9. ročníků jako výzkumný soubor skutečně pouze na

základě předvýzkumu?

3. Na s. 45 uvádíte, že „zhruba asi 15% respondentů si nebylo jistých…“. O kolik

procent respondentů se tedy jedná?

Navrhované hodnocení: A – B - C – D – E – F

Datum: 2. 4. 2017 ………………………………………….
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